favorabilidad, establecidos por el artículo 53 Constitucional. 

[…] 

4.1. La Corte determinó que el valor del salario en dinero, 
devengado por el señor CORTES [sic] PALACIOS a la fecha de 
terminación del contrato de trabajo – 15 de agosto de 2001 – 

ascendía a la suma de NUEVE MILLONES SEISCIENTOS 
SESENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y SIETE 

PESOS ($9.664.247.oo). 

4.2. La Corte en la Sentencia, también establece el salario en 

especie A [sic] folios 34 a 36 de la providencia cuya corrección se 
pide, la Sala señaló que el Tribuna [sic] incurrió en el error de no 
considerar como elementos salariales en especie, los rubros

[...]

contentivo de la liquidación de prestaciones sociales, se tomó como 
salario base para las cesantías, la suma de $9,664,247, monto 
que debe ser adicionado con lo cancelado por canon de 
arrendamiento y educación de los hijos, que según documento que 
reposa a folio 507 del cuaderno 2º ascendía a treinta y un mil 
setecientos noventa y dos Quetzales (Q31,792.99), para el 
primero, y US$23,606, para el segundo (folio 502). A efectos de 
realizar los cálculos pertinentes, se hará la conversión de 
quetzales a dólares, y luego a pesos.» 

5. A pesar de estas consideraciones, reconocidas, validadas y 

demostradas, la providencia incurre en el error aritmético

[...]

aplicación del mandato contenido en el artículo 129 del Código 

Sustantivo del Trabajo, puesto que tomó el 50% del valor del 
salario en dinero, y lo sumó al mismo. El ejercicio aritmético que 

se plasmó en la providencia, fue este:  

i) Salario en Dinero Devengado [sic]: NUEVE MILLONES 

SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS 
CUARENTA Y SIETE PESOS ($9.664.247.oo), a 15 de agosto de 
2001. 

ii) 50% del Salario en Dinero Devengado [sic]: CUATRO 
MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS MIL CIENTO 
VEINTICUATRO PESOS ($4.832.124.oo), a 15 de agosto de 2001. 

De modo que señaló que el salario completo, en sus componentes 

monetario y en especie, ascendía a la suma de CATORCE 
MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL 
TRESCIENTOS SETENTA Y UN PESOS ($14.496.371.oo), a 15 de 

agosto de 2001. 

Este ejercicio no corresponde con lo previsto por el artículo 129 

del Código Sustatnivo [sic] del Trabajo, ni con el acervo probatorio 
validado y valorado en el expediente, ni con las consideraciones 

de la Sala al desatar el Recurso de Casación [sic].

[...]

SESENTA Y DOS PESOS ($14.653.262.oo), a 15 de agosto de 
2001. 

Así las cosas, el salario total devengado por el señor CORTES [sic] 

PALACIOS, calculado con base en las consideraciones expuestas 
por la Sala en la providencia cuya corrección se pide, asciende a 
la suma de VEINTICUATRO MILLONES TRESCIENTOS 

DIECISIETE MIL QUINIENTOS NUEVE PESOS ($24.317.509.oo), 
a 15 de agosto de 2001, cuyo 50%, es decir, DOCE MILLONES 
CIENTO CINCUENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CINCUENTA 

Y CUATRO PESOS ($12.158.754.oo) corresponderia [sic] al valor 
en dinero, y el 50% restante, al salario en especie, conforme con 

lo reglado por el artículo 129 del Código Sustatnivo [sic] del 
Trabajo.  

7. Así las cosas, detetminado [sic]el valor del salario completo, 

por valor de VEINTICUATRO MILLONES TRESCIENTOS 
DIECISIETE MIL QUINIENTOS NUEVE PESOS ($24.317.509.oo), 

a 15 de agosto de 2001, esto es, contemplando los componentes 
en dinero y en especie, es procedente la corrección aritmética de 
las condenas impuestas en la parte resolutiva de la providencia 

en cuestión. Ese ejercicio matemático arroja los siguientes

[...]

contentivo de la liquidación de prestaciones sociales, se tomó 
como salario base para las cesantías, la suma de $9.664.247, 
monto que debe ser adicionado con lo cancelado por canon de 

arrendamiento y educación de los hijos, que según documento 
que reposa a folio 507 del cuaderno 2.° ascendía a treinta y un 
mil setecientos noventa y dos Quetzales (Q. 31.792.99) para el 

primero, y US$23.606, para el segundo (folio 502). A efectos de 
realizar los cálculos pertinentes, se hará la conversión de 

quetzales a dólares, y luego a pesos. 

No obstante lo anterior, los conceptos cancelados a título de 

arrendamiento y educación de los hijos del demandante, se